



نتائج الأعمال المجمعة عن الفترة المالية المنتهية

في ٣١ مارس ٢٠٢٣

٣٠ مايو ٢٠٢٣

تعلن الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٣، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

أهم مؤشرات نتائج أعمال الربع الأول ٢٠٢٣

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعة ٤٤ مليار جنيه محققاً نمواً قدره ٤٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، مدفوعاً بالزيادة في إيرادات جميع وحدات الأعمال وخاصة وحدات أعمال الجملة والتي ساهمت بنسبة ٧٠% من إجمالي النمو. مدعومة بالنمو في إيرادات البنية التحتية بنسبة ٨٦% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وكذلك النمو في إيرادات الخدمات المقدمة بالدولار.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات المقدمة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق حيث ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت وعدد عملاء الإنترنت فائق السرعة الثابت بنسبة ٥% و ٧% على الترتيب بينما ارتفع عدد مشتركى خدمات المحمول ليصل لـ ١٢,٠٤ مليون عميل محققاً نسبة نمو قدرها ٢٢% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نمواً بنسبة ٧٢% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مسجلاً مبلغ ٦,١ مليار جنيه محققاً هامش ربح متميز قدره ٤٤%، مدعوماً بالزيادة في إيرادات ذات الهوامش المرتفعة.
- حقق الربح التشغيلي طفرة خلال الربع الأول من العام الجاري محققاً نمو قدره ١٠١% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بعد تحييد أثر بعض البنود الاستثنائية، وذلك نتيجة للأداء التشغيلي المتميز، الذي خفف من أثر الارتفاع في تكاليف الإهلاك والاستهلاك البالغ ٣١% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- بعد تحييد أثر بعض البنود الاستثنائية، قفز صافي الربح بعد الضرائب ليصل إلى ٤,١ مليار جنيه محققاً نمواً بنسبة ٤٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وذلك بفضل الهوامش المتميزة وزيادة إيرادات الاستثمار، الأمر الذي حد من الزيادة في تكاليف الإهلاك والاستهلاك والمصروفات التمويلية.
- بلغت التدفقات النقدية الحرة ٠,٦ مليار جنيه. وبعد استبعاد أثر سداد آخر دفعات الترددات الجديدة، تصل التدفقات النقدية الحرة إلى ٢,٦ مليار جنيه مسجلة نسبة صافي تدفقات نقدية حرة إلى الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ٤٣%.
- بلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة ١٠,٣ مليار جنيه بنسبة ٩% من إجمالي الإيرادات بينما بلغت النفقات الرأسمالية النقدية ٦,١ مليار جنيه بنسبة نفقات رأسمالية إلى المبيعات تصل إلى ٤٣% وبعد استبعاد أثر سداد آخر دفعات الترددات الجديدة تصل النسبة إلى ٢٨%.
- بلغ صافي الدين نسبة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على أساس سنوي مقداره ١٠٢ مرة مقارنة بـ ١٠٤ مرة في عام ٢٠٢٢، على الرغم من تضخم إجمالي الدين بنسبة ٣٤% مقارنة بالربع السابق في ضوء إعادة تقييم الالتزامات نتيجة تغير سعر الصرف.

وقد علق السيد المهندس/ محمد نصر ، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الربع الأول من عام ٢٠٢٣ قائلاً:

"من دواعي سروري أن أتولى مهام منصبى الجديد بالمصرية للاتصالات بالتزامن مع البداية المبهره لنتائج أعمال هذا الربع والتي جاءت نتيجة الجهود الكبيرة التي يبذلها أبناء الشركة لتحقيق الريادة في مجال الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات، حيث تعكس نتائج أعمال الربع الأول لعام ٢٠٢٣ قدرة الشركة على تعظيم الاستفادة من أصولها المتنوعة وموقعها الاستراتيجي المتميز، يستمر أداء الشركة المصرية للاتصالات في إظهار تميزها على الصعيدين المالي



والتشغيلي، حيث حققت الإيرادات خلال هذا الربع نسبة نمو قدرها ٤٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بينما ارتفع الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ليحقق زيادة قدرها ٧٢% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، حيث واصلت إيرادات خدمات البيانات دورها كداعم رئيسي للنمو في إيرادات وحدات أعمال التجزئة، كما شهدت وحدات أعمال الجملة طفرة في الإيرادات خلال هذا الربع مدفوعة بزيادة المبيعات وكذلك ارتفاع أسعار الصرف، وقد ساهم النمو الإجمالي على مستوى كافة وحدات الأعمال في زيادة الربح التشغيلي وصافي الربح بعد تحديد أثر بعض البنود الاستثنائية بنسبة ١٠٠% و ١٤٤% على الترتيب، كما سجل إجمالي التدفقات النقدية الحرة مبلغ ٠,٦ مليار جنيه بفضل النمو في صافي التدفقات النقدية التشغيلية بنسبة ٦٣% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وبعد تحديد أثر قيمة سداد الدفعة الأخيرة من الترددات التي حصلت عليها الشركة مؤخرا يبلغ صافي التدفقات النقدية الحرة ٢,٦ مليار جنيه، وعلى الرغم من ارتفاع إجمالي الدين في ضوء تحرك أسعار الصرف إلا أننا تمكنا من خفض نسبة صافي الدين إلى الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك إلى ١٠٢ مرة مقابل ١٠٤ مرة عام ٢٠٢٢ مع الاحتفاظ بقيمة الديون بالعملة الأجنبية عند مستوى شبه ثابت مقارنة بالربع السابق.

مستمرون في تنفيذ استراتيجيتنا بشكل متميز مع التزامنا بالتوسع في قاعدة العملاء، وتقديم خدمات متنوعة، ومنحهم تجربة متميزة، والالتزام بتقديم أداء مالي متميز. كلي ثقة في قدرتنا على تحقيق نتائج أفضل، حيث أهدف إلى الاستفادة من جهود فريق العمل المتميز والمتفاني لمواصلة تحقيق أهدافنا الطموحة وترسيخ قيمنا الأساسية، وتحديد إطار واضح لتعزيز قيادة الشركة كمقدم اتصالات متكامل حالياً ومستقبلاً.

أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣:

✓ في نهاية يناير أعلنت الشركة المصرية للاتصالات عن قبول واعتماد الجهاز القومي لتنظيم الاتصالات العرض المالي والفني المقدم منها للحصول على نطاق ترددي جديد بعرض ٥ ميجاهرتز في الحيز الترددي ١٨٠٠ ميجا هرتز بتقنية FDD .

✓ في نهاية مارس أعلنت المصرية للاتصالات تعيين السيد المهندس/ محمد نصر الدين عضواً منتدباً ورئيساً تنفيذياً خلفاً للسيد المهندس / عادل حامد.

الأحداث اللاحقة للربع الأول من عام ٢٠٢٣:

✓ في بداية مايو أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، أول مشغل متكامل لخدمات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، عن نجاح عملية الإنزال الثاني لنظام الكابل البحري Africa ٢ في مصر، بمدينة بورسعيد على ساحل البحر المتوسط وذلك بعد خمسة أشهر من نجاح الإنزال الأول للكابل بمدينة رأس غارب على ساحل البحر الأحمر.



قاعدة العملاء

أعداد المشتركين (بالألف)	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %	الربع الرابع ٢٠٢٢	Δ %
الهاتف الثابت					
صوت	١١ ٧٢٧	١١ ١٧٥	%٥	١١ ٥٨٧	%١
بيانات	٨ ٩٠٧	٨ ٢٩٥	%٧	٨ ٧٦٦	%٢
الهاتف المحمول	١٢ ٤٤٤	١٠ ١٦٢	%٢٢	١٢ ٤٨٩	%٠,٤

تحليل الإيرادات

بالمليون جنيه مصري	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %	الربع الرابع ٢٠٢٢	Δ %
وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية	٥ ٨٦٤	٥ ٠٠٦	١٧,٢%	٥ ٧٢٤	%٢,٥
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	١ ٦٨٩	١ ١٨٣	٤٢,٩%	١ ٩٨٦	%-١٤,٩
وحدة أعمال المشغلين	٢ ٥٥٥	١ ٣٩٧	٨٢,٨%	١ ٦٨٣	%٥١,٨
وحدة أعمال النواقل الدولية	١ ٨٢٨	١ ٠٣٤	٧٦,٧%	١ ٣٧٠	%٣٣,٤
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	٢ ٠٢٢	٧٩٧	١٥٣,٦%	١ ٢٣٧	%٦٣,٥

ملخص قائمة الدخل

بالمليون جنيه مصري	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %	الربع الرابع ٢٠٢٢	Δ %
الإيرادات	١٣ ٩٥٩	٩ ٤١٧	%٤٨	١١ ٩٩٩	%١٦
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات	٦ ١٤٢	٣ ٥٧٨	%٧٢	٤ ٠٨٨	%٥٠
صافي الربح قبل الفوائد والضرائب	٤ ٨٣٢	٢ ٢١٥	%١١٨	٢ ٤١١	%١٠٠
صافي الربح بعد الضرائب	٣ ٨١٣	١ ٣٦٦	%١٧٩	٣ ٠١٢	%٢٧
ربحية السهم	٢,٢٣	٠,٨٠	%١٧٩	١,٧٦	%٢٧
هوامش					
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات %	%٤٤,٠	%٣٨,٠	%١٠	%٣٤,١	%٩٩٣
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	%٣٤,٦	%٢٣,٥	%١١٠	%٢٠,١	%١٤٥٢
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	%٢٧,٣	%١٤,٥	%١٢٨	%٢٥,١	%٢٢٢

* نقطة أساس

مناقشة نتائج الأعمال:

الربع الأول ٢٠٢٣

- حقق إجمالي الإيرادات نمواً بنسبة ٤٨ % مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدعوماً بزيادة إيرادات وحدات أعمال الجملة التي حققت نمواً بنسبة ٩٨ % مقارنة بنفس الفترة من العام السابق متبوعاً بالزيادة في إيرادات وحدات أعمال التجزئة بنسبة قدرها ٢٢ % مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.



- حققت إيرادات كل من **وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية** نمو قدره ١٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدعوماً بارتفاع إيرادات خدمات البيانات وخدمات الصوت بنسب نمو قدرها ٢٠% و ٦% على الترتيب في ضوء زيادة قاعدة العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل
- حققت **خدمات المحمول** نموًا بنسبة ١٩% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نظراً للنمو في قاعدة العملاء بنسبة ٢٢% عن العام السابق محققة نسبة ثنائية منخفضة من إجمالي نمو إيرادات وحدات أعمال التجزئة.
- شهدت إيرادات **وحدات أعمال الجملة** نمو مضاعف مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بالنمو في إيرادات **وحدة أعمال المشغلين** البالغ ٨٣% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بسبب الزيادة في إيرادات مبيعات الدوائر الاستثنائية، والنمو البالغ ٧٧% في إيرادات **وحدة أعمال النواقل الدولية** المدعوم بزيادة حجم المكالمات الدولية الواردة وارتفاع قيمة الدولار مقابل الجنيه المصري.
- حققت إيرادات **وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي** نموًا بنسبة قدرها ١٥٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نتيجة ارتفاع مبيعات الدوائر الدولية لكبار مقدمي خدمات تكنولوجيا الاتصالات والمعلومات وارتفاع إيرادات خدمات الاستضافة والصيانة.
- استقر **الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك** عند مبلغ ٦ مليارات جنيه بنسبة نمو قدرها ٧٢% مقارنة بالعام السابق محققاً هامش ربح متميز قدره ٤٤%.
- حقق **إيرادات الاستثمار من فودافون مصر** نموًا قدره ٨٢% بعد تحييد أثر خسائر فروق العملة الناتجة عن إعادة تقييم الدين.
- بعد تحييد أثر المخصصات والمعالجات الاستثنائية الخاصة بإيرادات الاستثمار من فودافون وأثر فروق العملة وبعض البنود الأخرى يحقق **صافي الربح بعد الضرائب** مبلغ ٤ مليارات جنيه بنسبة نمو قدرها ١٤٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بإيرادات الخدمات ذات الهوامش المرتفعة والزيادة في إيرادات الاستثمار حيث خففت هذه العوامل أثر الارتفاع في تكاليف الإهلاك والاستهلاك وفوائد الدين.

ملخص الميزانية

بالمليون جنيه مصري	الربع الأول ٢٠٢٣	العام المالي ٢٠٢٢	Δ %
الأصول المتداولة	٣٦٠٤٧	٢٦٨٧٥	٣٤%
صافي الأصول الثابتة	٥١٧٠٨	٤٩٧٨٥	٤%
استثمارات طويلة الأجل	١٣١٥٤	١٢٢٦٠	٧%
أصول أخرى طويلة الأجل	٣١٨٩٣	٣٠٩٧٥	٣%
إجمالي الأصول	١٣٢٨٠٢	١١٩٨٩٤	١١%
الالتزامات المتداولة	٣٩٧٥٩	٣٣٩٣٥	١٧%
أقساط قروض وتسهيلات - قصيرة الأجل	١٨٤٣٥	١٠٤١٥	٧٧%
قروض وتسهيلات ائتمانية - طويلة الأجل	٢٢٩٦١	٢٠٤١١	١٢%
التزامات غير متداولة أخرى	٨٢٦٣	٨٨٦٥	-٧%
إجمالي الالتزامات	٨٩٤١٩	٧٣٦٢٦	٢١%
إجمالي حقوق الملكية	٤٣٣٨٣	٤٦٢٦٨	-٦%
إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية	١٣٢٨٠٢	١١٩٨٩٤	١١%



ملخص التدفقات النقدية

بالمليون جنيه مصري	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %
التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل	٥,٧٨٧	٢ ٦٢٢	١٢١ %
التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار	-٥ ٨٩٧	-٥ ٣٩٤	٩ %
صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل	٥ ٦٠٧	٢ ٣٢٢	١٤١ %
صافي التغير في النقدية وما في حكمها	٥ ٤٩٧	-٤٤٩	١٣٢٣ %
فروق ترجمة كيانات أجنبية	٢٣	٢٤	٤ - %
النقدية وما في حكمها في أول الفترة	٦ ٧٥٢	٢ ٩٢٣	١٣١ %
النقدية وما في حكمها في آخر الفترة	١٢ ٢٧٣	٢ ٤٩٨	٣٩١ %

-النهاية -

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني
ir.te.eg

لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:
 قطاع علاقات المستثمرين
 بريد إلكتروني : investor.relations@te.eg

عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصر العربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة وخدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة. وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر.

يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).